
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO ESITO AGGIUDICAZIONE GARA 
TELEMATICA REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 49-2023 FORNITURA 
DEFIBRILLATORI E PRESTAZIONE SERVIZI CONNESSI PER LE ASR 
REGIONE PIEMONTE - DURATA 24 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO 
BIENNALE PRESUNTO EURO 1.946.775,00 IVA INCLUSA, OPZIONI 
ESCLUSE - CIG DERIVATI DIVERSI 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ESITO AGGIUDICAZIONE GARA TELEMATICA 
REGIONALE CENTRALIZZATA SCR 49-2023 FORNITURA 
DEFIBRILLATORI E PRESTAZIONE SERVIZI CONNESSI PER 
LE ASR REGIONE PIEMONTE - DURATA 24 MESI - IMPORTO 
COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO EURO 1.946.775,00 IVA 
INCLUSA, OPZIONI ESCLUSE - CIG DERIVATI DIVERSI 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, approvato con deliberazione n. 474 
del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di 
deliberazione; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi Regolamenti Aziendali da 
adottarsi in forza dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, sono da intendersi applicabili, per 
quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei Regolamenti Aziendali 
in vigore, attuative del D.Lgs. 50/2016;   

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- l’Art. 1, comma 455 della Legge 21.12.2006 n. 296 prevede che, ai fini del contenimento e 
della razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le Regioni possano 
costituire Centrali di Acquisto che operino quali Centrali di Committenza ai sensi dell’Art. 37 
del D.Lgs. 50/2016, in favore delle Amministrazioni pubbliche tra cui gli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale ed altre PP.AA. aventi sede nello stesso territorio; 

- con L.R. 6.8.2007 n. 19 la Regione Piemonte, ai sensi degli Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i. ha costituito la Società S.C.R. in qualità di Centrale di Committenza Regionale,  
incaricata di ottimizzare le procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di 
interesse regionale; 

- con deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014, n. 34-189 “Programmi 
Operativi 2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: 
individuazione delle Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree 
Interaziendali definizione della nuova matrice delle competenze” è stata stabilita la matrice 
delle competenze nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte; 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- con Deliberazione ANAC n. 58 del 22.7.2015, S.C.R. è stata iscritta nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89, con l’onere di svolgere le procedure di 
affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al DPCM del 24.12.2015; 

- con il DPCM del 24.12.2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 sono state 
individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e 
gli enti regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario 
nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure ai sensi dell’Art. 9, comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 
66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89; 

- la categoria “Defibrillatori” rientra tra le categorie merceologiche di cui al richiamato DPCM 
del 24.12.2015 ed al successivo DPCM dell’11.7.2018; 

- con determinazione n. 148 del 21.6.2023 del Direttore Appalti di SCR Piemonte è stata 
disposta l’indizione di una gara telematica regionale centralizzata a procedura aperta ex 
Artt. 59 e 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la stipulazione di un Accordo Quadro, ex Art. 54 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con più Operatori economici, senza rilancio del confronto 
competitivo, senza assegnazione delle percentuali di fornitura, per l’affidamento della 
fornitura di defibrillatori e la prestazione di servizi connessi per le Aziende del Servizio 
Sanitario della Regione Piemonte, articolata in 9 lotti funzionali (GARA SCR 49-2023) per 
una durata di 24 mesi, oltre le opzioni previste; 

- è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello all’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (punti qualità 70/punti prezzo 30); 

- con determinazione n. 194 dell’1.8.2023 del Direttore Appalti di SCR Piemonte sono stati 
approvati l’avviso di rettifica con contestuale proroga dei termini e i documenti rettificati con 
evidenza delle modifiche apportate nel Disciplinare e al Capitolato della gara in parola;   

- con determinazione n. 263 del 5.10.2023 del Direttore Appalti di SCR Piemonte è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per la gara regionale di cui trattasi, ai sensi dell’Art. 
77, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- con determinazione n. 42 del 12.02.2024 del Direttore Appalti di SCR Piemonte è stata 
aggiudicata la gara telematica regionale centralizzata in parola;     

- DURATA: la durata degli Accordi Quadro è di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla data 
di attivazione della fornitura; 

- OPZIONE MODIFICATIVA – LISTINO PRODOTTI AGGIUNTIVI ai sensi dell’Art. 106, 
comma, 1, lett. e) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: il contratto può essere modificato entro i limiti 
degli importi previsti per ciascun lotto nel caso di eventuali esigenze di defibrillatori dotati di 
connessione DF1 e/o dispositivi necessari alla stimolazione fisiologica del sistema di 
conduzione offerti dal Fornitore;  

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- OPZIONI MODIFICATIVA – INCREMENTO QUANTITATIVO ai sensi dell’Art. 106, comma 
12 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: SCR Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà di richiedere al 
Fornitore, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare le prestazioni fino alla 
concorrenza di un quinto dell’importo massimo del contratto;  

- OPZIONE MODIFICATIVA DEL CONTRATTO ai sensi dell’Art. 106, comma 1, lett. a) 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: il contratto può essere modificato senza una nuova procedura di 
affidamento, entro i limiti previsti, per ciascun Lotto, nei seguenti casi:  

 • per sopravvenute esigenze cliniche considerato che le quantità stimate e richieste in 
fase di gara dono da ritenersi indicative in quanto il consumo dei prodotti è 
difficilmente quantificabile ex ante essendo subordinato a fattori variabili ed altre 
cause e circostanze legate alla natura dell’attività clinica;  

 • per la revisione dei prezzi;  

- OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE: il contratto può essere rinnovato, alle 
medesime condizioni, per una durata pari a 12 mesi, per un importo pari a quanto stabilito 
per ciascun Lotto; l’esercizio di tale facoltà è comunicato all’Appaltatore almeno tre mesi 
prima della scadenza del contratto; 

- OPZIONE DI PROROGA TECNICA ai sensi dell’Art. 106, comma 11 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.: la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure finalizzate all’individuazione del 
nuovo contraente; in tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione della fornitura oggetto del 
contratto agli stessi, o più favorevoli prezzi, patti e condizioni per una durata di 6 mesi; 

- OPZIONE DI ESTENSIONE TEMPORALE: nella sola ipotesi in cui alla data di scadenza 
del contratto non sia esaurito l’importo massimo spendibile stabilito per ciascun lotto, anche 
eventualmente incrementato, l’Accordo Quadro potrà essere esteso per i Lotti non esauriti, 
fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, previa comunicazione scritta da inviarsi al Fornitore 
da parte di SCR Piemonte S.p.A.; 

EVIDENZIATO che: 

- la procedura è finalizzata, in particolare, all’individuazione di più operatori economici che, 
sulla base delle risultanze della stessa, siano idonei ad erogare la fornitura oggetto di gara 
e con i quali viene sottoscritto un Accordo Quadro per ogni singolo lotto; 

- a seguito dell’individuazione degli operatori economici facenti parte dell’Accordo Quadro, 
le Aziende Sanitarie provvederanno ad emettere singoli ordinativi di fornitura che saranno 
conclusi mediante applicazione delle condizioni stabilite nell’accordo quadro stesso, senza 
successivo confronto competitivo; 

- l’Azienda Sanitaria contraente ha la facoltà di procedere o meno all’acquisto di tutti o in 
parte dei prodotti aggiudicati, secondo le proprie inderogabili esigenze, nonché frazionare, 
a propria discrezione, la fornitura dei singoli materiali in diverse fasi temporali; 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- nell’ambito dell’elenco degli operatori economici aggiudicatari dell’Accordo Quadro, 
distintamente per ciascun lotto, le Aziende Sanitarie potranno individuare di volta in volta il 
fornitore sulla base delle seguenti condizioni:  

a) le diverse patologie prevalenti e secondarie da trattare, debitamente valutate dal medico, 
anche in base alla propria popolazione di pazienti; 

b) la continuità per i pazienti già portatori di un defibrillatore che necessitano di una 
sostituzione, nel caso in cui il medico ritenga necessario proseguire con una terapia simile, 
anche al fine di garantire, qualora ritenuto necessario, la compatibilità dell’impianto con la 
risonanza magnetica; 

ATTESO che: 

- le Amministrazioni Contraenti, anche nel caso in cui ricorrano ai sistemi di acquisto e di 
negoziazione delle centrali di committenza, devono provvedere alla nomina del 
Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi e per 
gli effetti di cui agli Artt. 31, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da intendersi ora 
Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

la spesa complessiva presunta, oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, pari ad 
Euro 0,00, per l’ASL BI, in relazione al recepimento della gara SCR 49-2023 risulta essere così 
articolata: 

importo presunto durata contrattuale - 24 mesi Euro 1.871.900,00 IVA esclusa 

importo presunto modifiche ai sensi dell’Art. 106, comma, 
1, lett. e) D.Lgs. 50/2016  - listino prodotti aggiuntivi  

Euro 374.380,00 IVA esclusa 

importo presunto incremento quantitativo ai sensi dell’Art. 
106, comma 12 D.Lgs. 50/2016  

Euro 374.380,00 IVA esclusa 

importo presunto modifiche contrattuali ai sensi dell’Art. 
106, comma 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016  

Euro 748.760,00 IVA esclusa 

importo presunto rinnovo contrattuale – 12 mesi  Euro 1.123.140,00 IVA esclusa 

importo presunto proroga tecnica ai sensi dell’Art. 106, 
comma 11 D.Lgs. 50/2016 – 6 mesi 

Euro 561.570,00 IVA esclusa 

per un importo complessivo massimo spendibile pari ad Euro 5.054.130,00 comprensivo di tutte 
le opzioni, oltre IVA 4% (pari ad Euro 202.165,00) ed in totale Euro 5.256.295,00 IVA e opzioni 
incluse; 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DATO ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

• verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia di Euro 12.412,00 IVA esclusa; 

• il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

VISTI: 

il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”, 
per le norme ancora n vigore fino al 31 dicembre 2023; 

il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 entrato in vigore il 1° Aprile 2023 ed efficace dal 
1° Luglio 2023, recante “Codice dei contratti pubblici” ad eccezione delle parti che entreranno in 
vigore dal 1° gennaio 2024; 

RITENUTO di recepire gli esiti della gara telematica regionale centralizzata n. 49-2023 espletata 
da SCR Piemonte S.p.A., nonché i successivi aggiornamenti, al fine di assicurare la fornitura in 
parola all’ASL BI, secondo le effettive necessità degli utilizzatori, senza soluzione di continuità; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, l’esito della gara telematica regionale 
centralizzata SCR N. 49-2023 a procedura aperta ex Artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., finalizzata alla stipulazione di un Accordo Quadro, ex Art. 54 del Codice degli Appalti, 
con più Operatori economici, senza rilancio del confronto competitivo senza l’assegnazione 
delle percentuali di fornitura, per l’affidamento della fornitura di defibrillatori e la prestazione 
dei servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte, 
suddivisa in 9 lotti funzionali, per una durata 24 mesi, oltre le opzioni previste, di cui ai verbali 
relativi alle operazioni di gara, ancorchè non allegati, ma conservati in originale presso gli 
uffici della Direzione Appalti di SCR Piemonte SpA, quale parte integrante dell’atto di 
aggiudicazione; 

 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

2) di affidare la fornitura in parola, in favore degli operatori economici risultati idonei che, di 
volta in volta verranno individuati nell’ambito della graduatoria di aggiudicazione di ciascun 
lotto, secondo le effettive esigenze della S.C. Cardiologia dell’ASL BI, subordinate a fattori 
variabili e circostanze connesse alla particolare natura dell’attività sanitaria e 
dell’organizzazione dell’Azienda, nel rispetto delle regole dell’Accordo Quadro, nelle tipologie 
ed alle condizioni riportate in dettaglio, per ciascun aggiudicatario e per ciascun lotto, nel 
prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (ALL_01), nei 
seguenti quantitativi e importi biennali presunti, calcolati sulla base della maggior offerta 
presentata per ciascun lotto: 

 LOTTO 1 = N. 10 DEFIBRILLATORI MONOCAMERALI STANDARD MRI COMPATIBILI E 
RELATIVI CATETERI – IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 77.700,00 IVA ESCLUSA 
– CIG DERIVATO A05635C95B 

 LOTTO 2 = N. 20 DEFIBRILLATORI MONOCAMERALI CON ELEVATA CAPACITA’ DI 
DISCRIMINAZIONE DELLE ARITMIE ATRIALI MRI COMPATIBILI E RELATIVI CATETERI - 
IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 191.400,00 IVA ESCLUSA – CIG DERIVATO 
A056362E4D 

 LOTTO 3 = N. 10 DEFIBRILLATORI MONOCAMERALI CON SISTEMA DI DIAGNOSTICA 
PER LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO CARDIACO MRI COMPATIBILI E RELATIVI 
CATETERI - IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 100.700,00 IVA ESCLUSA – CIG 
DERIVATO A056368344 

 LOTTO 4 = N. 10 DEFIBRILLATORI BICAMERALI STANDARD MRI COMPATIBILI E 
RELATIVI CATETERI - IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 97.900,00 IVA ESCLUSA 
– CIG DERIVATO A056372B82 

 LOTTO 5 = N. 30 DEFIBRILLATORI BICAMERALI CON CARATTERISTICHE AVANZATE 
MRI COMPATIBILI E RELATIVI CATETERI – IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 
336.300,00 IVA ESCLUSA – CIG DERIVATO A056378079 

 LOTTO 6 = N. 10 DEFIBRILLATORI BICAMERALI CON SISTEMA DI DIAGNOSTICA PER 
LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO CARDIACO MRI COMPATIBILI E RELATIVI 
CATETERI – IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 127.100,00 IVA ESCLUSA – CIG 
DERIVATO A05637B2F2 

 LOTTO 7 = N. 20 DEFIBRILLATORI BIVENTRICOLARI STANDARD MRI COMPATIBILI E 
RELATIVI CATETERI – IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 221.200,00 IVA 
ESCLUSA – CIG DERIVATO A056384A5D 

 LOTTO 8 = N. 30 DEFIBRILLATORI BIVENTRICOLARI CON CARATTERISTICHE DI 
PACING AVANZATE MRI COMPATIBILI E RELATIVI CATETERI - IMPORTO BIENNALE 
PRESUNTO EURO 424.800,00 IVA ESCLUSA – CIG DERIVATO A056387CD6 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 LOTTO 9 = N. 20 DEFIBRILLATORI BIVENTRICOLARI CON SISTEMA AVANZATO PER 
LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO CARDIACO MRI COMPATIBILI E RELATIVI 
CATETERI - IMPORTO BIENNALE PRESUNTO EURO 294.800,00 IVA ESCLUSA – CIG 
DERIVATO A05638D1CD 

 PER UN IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO DI SPESA DI EURO 
1.871.900,00 OLTRE IVA 4% (PARI AD EURO 74.875,00) ED IN TOTALE EURO 
1.946.775,00 IVA INCLUSA 

3) di prendere atto che gli Accordi Quadro discendenti dalla gara regionale centralizzata SCR 
49-2023 di che trattasi sono sottoposti alla condizione risolutiva dell’esito dell’informativa 
antimafia, ai sensi del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e che, pertanto, gli stessi si 
risolveranno ove tale verifica non abbia dato esito positivo (Art. 92, comma 3, D.Lgs. 6 
settembre 2011, n. 159);  

4) di dare altresì atto che la fornitura della gara SCR 49-2023 è regolata dall’Accordo quadro 
stipulato da SCR Piemonte con gli aggiudicatari, il cui schema è stato approvato insieme al 
Capitolato tecnico e agli atti di gara che disciplinano le condizioni generali, di seguito 
sintetizzate, dei singoli contratti conclusi fra le Aziende sanitarie ed i fornitori con l’emissione 
degli ordinativi di fornitura:    

- DURATA CONTRATTUALE: dal 12.02.2024 all’11.02.2026 (24 mesi); 

- SERVIZI CONNESSI: i servizi connessi (trasporto e consegna, resi ecc.) sono compresi nei 
prezzi di aggiudicazione; 

- LUOGO E TEMPI DI CONSEGNA: i prodotti dovranno essere consegnati, in porto franco 
magazzino economale, nelle quantità e tipologie descritte nell’Ordinativo di fornitura, entro il 
termine massimo di 7 giorni lavorativi dalla data di ricezione dell’ordinativo di Fornitura, salvo 
diverso accordo tra le parti anche per la gestione di eventuali urgenze;  

- nel caso di gestione in conto deposito la consegna dei prodotti, in fase di costituzione del 
deposito iniziale, dovrà avvenire entro 14 giorni solari consecutivi dalla data di firma del 
relativo contratto, mentre, in tutti gli altri casi, entro 2 giorni lavorativi dalla data di richiesta di 
reintegro da parte dell’Azienda; 

- FATTURAZIONE E MODALITA’ DI PAGAMENTO: i corrispettivi contrattuali dovuti 
dall’Azienda in forza degli ordinativi di fornitura saranno pagati dietro presentazione di 
regolari fatture trasmesse in modalità elettronica, attraverso il Sistema di Interscambio SdI, 
così come disposto dalla Legge 24.12.2007 n. 244 (Finanziaria 2008) e dovranno essere 
corrisposti entro 60 giorni data fattura e dovranno essere accreditati sul conto corrente 
dedicato intestato al Fornitore, ai sensi della L. 136/2010; 

 

 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- GESTIONE IN CONTO DEPOSITO: nel caso di attivazione della gestione in conto deposito 
(contratto estimatorio), ciascuna Azienda potrà ricevere e detenere un quantitativo di prodotti 
non superiore al 20% del proprio fabbisogno annuo indicato in fase di adesione, salvo 
diverso accordo tra le parti; tale quantitativo dovrà rimanere costante nel corso della fornitura 
e ne consegue che, a seguito di utilizzo dei prodotti in conto deposito, il quantitativo utilizzato 
dovrà essere tempestivamente reintegrato con emissione di un ordinativo di prodotti che 
verranno fatturati al momento dell’effettivo utilizzo; 

- SISTEMA DI CONTROLLO/MONITORAGGIO DA REMOTO in relazione a ciascun prodotto 
offerto, ciascun Fornitore facente parte dell’Accordo Quadro dovrà garantire la fornitura di un 
sistema di controllo remoto induttivo o di un sistema di monitoraggio da remoto con 
trasmissione automatica (compresa la fornitura di trasmettitore – dispositivo paziente 
portatile o stazionario e servizio) per la gestione del follow-up dei pazienti; tale sistema dovrà 
essere attivo per l’intera durata del dispositivo impiantato (fino all’ERI);  

- PROGRAMMATORE DA FORNIRE IN USO GRATUITO: il fornitore provvederà a fornire, 
insieme ai Dispositivi medici, il programmatore ed il relativo software, in uso e senza costi 
aggiuntivi, la cui efficienza deve essere garantita gratuitamente per tutta la durata 
dell’Accordo Quadro; 

5) di individuare, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 31, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), da intendersi ora Responsabile 
Unico di Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile della 
S.S. Logistica e Acquisti; 

6) di individuare, quale referente della fase di affidamento e di esecuzione, da intendersi 
Responsabile del procedimento per le fasi di esecuzione, ai sensi dell’Art. 15 comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023, il Dott. Biondino Marenna, Dirigente Medico presso la S.C. Cardiologia, con i 
compiti di cura, controllo e vigilanza specificamente in ordine alla fornitura nella fase di 
esecuzione contrattuale e di verifica della conformità delle prestazioni; 

7) di dare atto che gli affidamenti di cui trattasi si intendono mantenuti alle medesime condizioni 
contrattuali e senza adozione di ulteriori provvedimenti in caso di variazioni delle 
composizioni societarie, mutamenti di carattere organizzativo degli affidatari, quali, a titolo 
meramente esemplificativo e non esaustivo, accorpamenti o soppressioni o trasferimenti di 
strutture aziendali, fusioni per incorporazioni, scissioni, cessioni di ramo d’azienda ed ogni 
eventuale altra modificazione giuridica inerente i prodotti oggetto della fornitura; parimenti 
eventuali e futuri aggiornamenti e migliorie saranno da intendersi automaticamente recepiti 
senza necessità di ulteriori provvedimenti; 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

8) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale n. 
3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, come di seguito 
specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CONTO ECONOMICO 

NUMERO CONTO 
ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

12.02.2024 – 31.12.2024 PROTESI 
DISPOSITIVI MEDICI 
IMPIANTABILI ATTIVI 

03.100.158 EURO 892.270,00 

01.01.2025 – 31.12.2025 PROTESI 

DISPOSITIVI MEDICI 

IMPIANTABILI ATTIVI 

03.100.158 EURO 973.388,00 

01.01.2026 – 11.02.2026 PROTESI 

DISPOSITIVI MEDICI 

IMPIANTABILI ATTIVI 

03.100.158 EURO 81.117,00 

IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE PRESUNTO IVA 4% INCLUSA, 
OPZIONI ESCLUSE 

EURO 1.946.775,00 

9) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 12.412,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione Amministrativa; 

10) di prendere atto che SCR Piemonte S.p.A. si riserva la facoltà:  

- di procedere alla modifica del contratto, senza una nuova procedura di affidamento ai sensi 
dell’Art. 106, comma, 1, lett. e) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro i limiti degli importi previsti per 
ciascun lotto nel caso di eventuali esigenze di defibrillatori dotati di connessione DF1 e/o 
dispositivi necessari alla stimolazione fisiologica del sistema di conduzione offerti dal 
Fornitore; 

- di richiedere al Fornitore, alle stesse condizioni e corrispettivi, di incrementare i quantitativi 
massimi per ciascun lotto, fino alla concorrenza di un quinto dell’importo del contratto, ai 
sensi dell’Art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di procedere alla modifica del contratto, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi 
ai sensi dell’Art. 106, comma 1, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, entro i limiti degli importi 
previsti, per ciascun lotto, nei seguenti casi: 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 • per sopravvenute esigenze cliniche considerato che le quantità stimate e richieste in 
fase si gara sono da intendersi indicative; il consumo dei prodotti è difficilmente 
quantificabile ex ante in quanto subordinata a fattori variabili ed altre cause  e 
circostanze legate alla natura dell’attività clinica; 

 • per la revisione dei prezzi di cui al Disciplinare di gara; 

- di esercitare l’opzione di rinnovo della durata contrattuale per ulteriori mesi 12, alla scadenza 
dei termini dell’aggiudicazione, alle stesse condizioni contrattuali o migliorative, così come 
previsto dal Disciplinare di gara; 

- di esercitare l’opzione di prosecuzione temporale (PROROGA TECNICA), ai sensi dell’Art. 
106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un massimo di 6 mesi, nella sola ipotesi in 
cui, alla scadenza del contratto, non sia esaurito l’importo massimo stabilito per ciascun 
lotto; 

- di esercitare un’ulteriore opzione di estensione temporale, fino ad un massimo di ulteriori 12 
mesi, previa comunicazione scritta da parte di SCR Piemonte, nella sola ipotesi in cui, alla 
scadenza contrattuale, non sia esaurito l’importo stabilito per ciascun lotto, anche 
eventualmente incrementato;     

11) di dare atto che, nel caso in cui nel corso di vigenza dell’Accordo Quadro i Fornitori, per i 
medesimi prodotti, abbiano stipulato con CONSIP contratti a condizioni economiche 
migliorative, essi sono tenuti ad allinearsi applicando le medesime condizioni applicate da 
CONSIP; in caso di mancato allineamento è facoltà di S.C.R. Piemonte S.p.A. esercitare il 
diritto di recesso senza indennizzo; 

12) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

13) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Cardiologia e alla S.S. Contabilità per gli 
adempimenti di competenza; 

14) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

15) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del comma 2 dell’Art. 3 della L.R. 31/92, 
diviene efficace decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio Aziendale ai fini degli 
adempimenti previsti dall’Art. 14 L.R. 10/95;   

16) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 445 in data 16/04/2024



ALLEGATO

LOTTO CIG DESCRIZIONE DA GARA  VOCE PRODOTTI  GRADUATORIA   AGGIUDICATARIO NOME COMMERCIALE PRODOTTO OFFERTO
PREZZO UNITARIO  OFFERTO

(IVA esclusa)

A DEFIBRILLATORE EDIS VR 2140 € 6.200,00

B CATETERI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

A DEFIBRILLATORE EVERA MRI™ S VR SURESCAN™ € 6.400,00

B CATETERI SPRINT € 550,00

A DEFIBRILLATORE RIVACOR 5 VR-T € 6.950,00

B CATETERI PLEXA ProMRI € 570,00

A DEFIBRILLATORE VIGILANT EL VR € 7.200,00

B CATETERI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

A DEFIBRILLATORE ULYS VR 2240 € 7.200,00

B CATETERI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

A DEFIBRILLATORE Cobalt™ VR MRI SureScan™ € 9.000,00

B CATETERI SPRINT € 550,00

A DEFIBRILLATORE ENTRANT VR € 8.200,00

B CATETERI DURATA Q € 500,00

A DEFIBRILLATORE ACTCOR 7 VR-T € 8.500,00

B CATETERI PLEXA ProMRI € 570,00

1

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

2

ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

BIOTRONIK ITALIA SPA

3

DEFIBRILLATORE MONOCAMERALE CON ELEVATA CAPACITÀ DI 

DISCRIMINAZIONE DELLE ARITMIE ATRIALI MRI COMPATIBILE

2

3 BIOTRONIK ITALIA SPA

1

2 MEDTRONIC ITALIA SPA

4 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

DEFIBRILLATORE MONOCAMERALE STANDARD MRI 

COMPATIBILE

MICROPORT CRM S.r.l.

1 MICROPORT CRM SRL

4

9880167BBA

9885960844



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE RESONATE EL VR € 9.500,00

B CATETERI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

A DEFIBRILLATORE GALLANT VR € 9.450,00

B CATETERI DURATA Q € 500,00

A DEFIBRILLATORE RIVACOR 7 VR-T € 9.500,00

B CATETERI PLEXA ProMRI € 570,00

A DEFIBRILLATORE EDIS DR 2440 € 7.800,00

B CATETERI ATRIALI
XFINE JX25D

VEGA R52
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

A DEFIBRILLATORE Crome™ DR MRI SureScan™ € 8.800,00

B CATETERI ATRIALI CAPSURE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI SPRINT € 550,00

A DEFIBRILLATORE ENTRANT DR € 9.000,00

B CATETERI ATRIALI
TENDRIL STS

ISOFLEX
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DURATA Q € 500,00

A DEFIBRILLATORE VIGILANT EL DR € 9.100,00

B CATETERI ATRIALI INGEVITY  - FINELINE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

2

BIOTRONIK ITALIA SPA

3 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

1 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

3

DEFIBRILLATORE MONOCAMERALE CON SISTEMA DI 

DIAGNOSTICA PER LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO CARDIACO 

MRI COMPATIBILE

DEFIBRILLATORE BICAMERALE STANDARD MRI COMPATIBILE

1 MICROPORT CRM S.r.l.

2 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

4 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

4

3 988597871F

98873134CD



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE ULYS DR 2540 € 9.800,00

B CATETERI ATRIALI
XFINE JX25D

VEGA R52
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

A DEFIBRILLATORE ACTICOR 7 DR-T € 10.500,00

B CATETERI ATRIALI SOLIA € 135,00

C CATETERI VENTRICOLARI PLEXA ProMRI € 570,00

A DEFIBRILLATORE PERCIVA DR € 10.500,00

B CATETERI ATRIALI INGEVITY  - FINELINE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

A DEFIBRILLATORE GALLANT DR € 10.400,00

B CATETERI ATRIALI
TENDRIL STS

ISOFLEX
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DURATA Q € 500,00

3

1 MICROPORT CRM S.r.l.

4 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

9887320A92
DEFIBRILLATORE BICAMERALE CON CARATTERISTICHE 

AVANZATE MRI COMPATIBILE

2 BIOTRONIK ITALIA SPA

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

5



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE RESONATE EL DR € 11.500,00

B CATETERI ATRIALI INGEVITY  - FINELINE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

A DEFIBRILLATORE RIVACOR 7 DR-T € 11.500,00

B CATETERI ATRIALI SOLIA € 135,00

C CATETERI VENTRICOLARI PLEXA ProMRI € 570,00

A DEFIBRILLATORE Cobalt™ XT DR MRI SureScan™ € 12.000,00

B CATETERI ATRIALI CAPSURE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI SPRINT € 550,00

3

2 BIOTRONIK ITALIA SPA

1

DEFIBRILLATORE BICAMERALE CON SISTEMA DI DIAGNOSTICA 

PER LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO CARDIACO MRI 

COMPATIBILE

BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

6 9887345F32



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE
Crome™ HF Quad CRT-D MRI SureScan™ 

Crome™ HF CRT-D MRI SureScan™
€ 9.500,00

B CATETERI ATRIALI CAPSURE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI SPRINT € 550,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI ATTAIN € 550,00

A DEFIBRILLATORE VIGILANT X4 CRT-D € 9.500,00

B CATETERI ATRIALI INGEVITY  - FINELINE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI ACUITY € 500,00

A DEFIBRILLATORE
RIVACOR 5 HFT

RIVACOR 5 HFT QP
€ 9.700,00

B CATETERI ATRIALI SOLIA € 135,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI PLEXA ProMRI € 570,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI SENTUS € 650,00

A DEFIBRILLATORE
GALI CRT-D 2744

GALI CRT-D 2741
€ 8.800,00

B CATETERI ATRIALI
XFINE JX25D

VEGA R52
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI
NAVIGO 2D

NAVIGO ARC
€ 550,00

3 BIOTRONIK ITALIA SPA

MICROPORT CRM S.r.l.4

1

7 98873589EE
DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE STANDARD MRI 

COMPATIBILE

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

2 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE
Claria MRI™ Quad CRT-D SURESCAN  

Claria MRI™ CRT-D SURESCAN
€ 11.900,00

B CATETERI ATRIALI CAPSURE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI SPRINT € 550,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI ATTAIN € 550,00

A DEFIBRILLATORE
ACTICOR 7 HFT

ACTICOR 7 HFT QP
€ 12.145,00

B CATETERI ATRIALI SOLIA € 135,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI PLEXA ProMRI € 570,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI SENTUS € 650,00

A DEFIBRILLATORE GALLANT HF € 12.800,00

B CATETERI ATRIALI
TENDRIL STS

ISOFLEX
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI DURATA Q € 500,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI
QUARTET

QUICKFLEX
€ 500,00

A DEFIBRILLATORE
GALI CRT-D SONR 2844

GALI CRT-D SONR 2841
€ 10.800,00

B CATETERI ATRIALI
XFINE JX25D

VEGA R52
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI
INVICTA 1CR

INVICTA 2CR
€ 550,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI
NAVIGO 2D

NAVIGO ARC
€ 550,00

DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE CON CARATTERISTICHE DI 

PACING AVANZATE MRI COMPATIBILE
8

4 MICROPORT CRM S.r.l.

1

3 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

2 BIOTRONIK ITALIA SPA

9887363E0D



ALLEGATO

A DEFIBRILLATORE QUADRA ASSURA MP € 9.800,00

B CATETERI ATRIALI
TENDRIL STS

ISOFLEX
€ 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI DURATA Q € 500,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI
QUARTET

QUICKFLEX
€ 500,00

A DEFIBRILLATORE
Cobalt™ XT HF Quad CRT-D MRI SureScan™

Cobalt™ XT HF CRT-D MRI SureScan™  
€ 13.500,00

B CATETERI ATRIALI CAPSURE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI SPRINT € 550,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI ATTAIN € 550,00

A DEFIBRILLATORE RESONATE CRT-D € 13.000,00

B CATETERI ATRIALI INGEVITY  - FINELINE € 140,00

C CATETERI VENTRICOLARI DESTRI RELIANCE 4-FRONT € 500,00

D CATETERI VENTRICOLARI SINISTRI ACUITY € 500,00

3 BOSTON SCIENTIFIC S.P.A.

DEFIBRILLATORE BIVENTRICOLARE CON SISTEMA AVANZATO 

PER LA GESTIONE DELLO SCOMPENSO MRI COMPATIBILE
9 2 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

1 ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL

9887365FB3


